Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0528/2024
Em, 07 de agosto de 2024

SOLICITA À SENHORA PREFEITA A
IMPLEMENTAÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA
DE SAÚDE (UBS) NA COMUNIDADE BURACO DO
BOI, LOCALIZADA NA PRAIA DO FORTE.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que subscreve a presente, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, indica à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exma. Sra. Prefeita solicitando a implementação de uma Unidade Básica de Saúde
(UBS) na comunidade Buraco do Boi, localizada na Praia do Forte.

Sala das Sessões, em 07 de agosto de 2024.

ÁTILA MONTEIRO DE CAMPOS MOTTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Saúde é um direito fundamental garantido pela Constituição Federal e é dever do
Estado assegurar o acesso à saúde a toda população. A comunidade Buraco do Boi,
como parte integrante do município, apresenta uma demanda crescente por serviços de
saúde pública, justificando plenamente a criação de uma Unidade Básica de Saúde
(UBS) nessa região.

É certo que a implementação de uma UBS no local permitirá um atendimento
mais próximo e eficiente, reduzindo o tempo de espera e a sobrecarga nas unidades de
saúde já existentes em outros bairros.

Investir em saúde é investir no desenvolvimento humano e social. A instalação de
uma UBS na comunidade Buraco do Boi não só proporcionará melhores condições de
saúde para a população, mas também contribuirá para a redução de gastos com
tratamentos de urgência e hospitalizações, uma vez que muitos problemas de saúde
podem ser prevenidos ou tratados de maneira mais eficiente em estágios iniciais.

A criação de uma Unidade Básica de Saúde na comunidade Buraco do Boi é uma
medida de extrema importância e urgência para atender às necessidades da população
local, promovendo equidade no acesso à saúde, prevenção de doenças, e melhoria da

qualidade de vida. Por essas razões, solicitamos a aprovação desta indicação.

       Portanto, solicito aos Nobres Colegas vereadores o apoio para a aprovação da

presente Indicação.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo